UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliarvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno CCCXIV. ad annum CCCXLVI.

Parisiis, 1644

Hen Nikaia Prōtē Agia Kai Oikumenikē Synodos. Sanctvm Concilivm
Nicaenvm Primvm Generale.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15072

H E N
 ΝΙΚΑΙΑ ΠΡΩΤΗ
 ΑΓΙΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗ
 ΣΥΝΟΔΟΣ.
 S A N C T V M
 C O N C I L I V M N I C A E N V M
 P R I M V M G E N E R A L E .
 H I S T O R I A C O N C I L I I
 N I C A E N I .

*E*LVII Constantini Magni imperio
 Arius presbyter Alexandrinus ambi-
 tionis & inuidiae stimulis agitatus ad-
 uersus Alexandrum, qui post Petri &
 Achillae obitum Alexandrinam eccle-
 siam sanctissime regebat, cum eius vitam
 non posset, doctrinam criminari instituit:
 utque elati animi saeditatem, quam de-

^a Theodoret. lib. 1. hist. eccl. cap. 2.

formi^b fatebatur aspectu, sacrilega fateretur & lingua, nouo
 atque impio dogmate disseminato, ad quem honoris gradum ne-
 quiuerat ingredi per ostium, veluti fur & latro aliunde ascende-
 re nitebatur. Itaque de Dei filio illa iactabat in vulgus: Erat
^c aliquando, quando non erat: ex non extantibus factus est, non
 de Patris substantia genitus: ex tempore, non ab aeterno: haud-
 quaquam Deus verus de Deo vero; sed ex nihilo creatus, minor
 Patre, voluntate naturaq; mutabilis. Quae aliaque id genus cum

^b Epiphani. haer. 69.

Ioan. 10. 3

^c Apud Athanasium, Rufinum, Sozomenum, Theodoretum, Sozomenum, passim.

impie deliraret, multis sane calamitatibus omnem afflixit Ecclesiam, quas antea Petrus Alexandrinus sanctitate ac martyrio clarissimus, & magnus Antonius abbas prædixerant: quorum ille cum ad aram noctu supplex oraret, Christum Dominum vidit discissa veste, audiuitque flebiliter dicentem: Arius vestem meam, quæ est Ecclesia, dilaceravit: hic vero in questus ac lacrymas effusus, vidisse se retulit altare Dei mulorum impetu, crebrisque calcibus disturbatum; Arianae immanitatis ostentum. Cum itaque Arii impietas septuaginta^f virgines Deo sacras, septem presbyteros, & diaconos duodecim pestilenter infecisset, Alexander Episcopus hominem blandis cohortationibus ab ea mente deducere studuit. Verum nec his Arii furor conquieuit: bacchari^h magis in dies, pellicere quoscumque posset in sceleris consortium, turbare priuatas domos, ipsos etiam ecclesiarum pastores ut in lupos verteret, eniti; Eusebium in primis Nicomediensem Episcopum: qui cum suscepto Arii patrocinio, reliquos Episcopos in eius communionem hortaretur, Alexander periculi magnitudine commotus, coactaⁱ ex Libya & Aegypto centum Episcoporum Synodo, Arium, magnamque hominum illunem, qui in eius verba iurauerant, anathemate percussos ab ecclesia^k expulit, remque totam per circulares, quas appellant, literas vniuersis perscripsit Episcopis. Ceterum Arius, qui in Palaestina^l & apud Eusebium Nicomediae exulabat, Eusebii machinatione Arianorum Episcoporum Concilio apud Bithyniam^m coacto, in Ecclesiae communionem recipi iubetur. Ad grauissimum hoc malum, quod longe lateque serpebat, opprimendum, Alexander datis ad Constantinum imperatorem literis, nⁿ pium principem etiam atque etiam obtestatus est, ut Ariani incendii flammam, quæ plus nimio grassabantur, sua auctoritate restingueret. Qui misso in Aegyptum Osio^o Cordubensi Episcopo, cum res æquissime componere conatus esset, tantum abest ut ex eo pax Ecclesiae reddita sit, ut Ariana in dies hæresis magis ac magis inualesceret.

Erat & aliud per id temporis intestinum in Ecclesia malum auctore Meletio^p Aegyptio Episcopo: quem multis conuictum criminibus, eo potissimum quod idolis sacrificasset, cum Petrus Alexandrinus Episcopus & martyr in frequenti Episcoporum Synodo ab episcopatu deturbasset; is rem indignissime ferens, non modo Petrum ipsum, eiusque successores Achillam & Alexandrum fedissimis probris & criminationibus laceravit, sed etiam tota fere bacchatus Aegypto, & multis per ciuitates diaco-

^d Acta martyrii Petri Alex. apud Sur. tom. 6. die 25. Nouemb. & Beda in martyrolog.
^e Athanas. in Antonio.

^f Ephi. hæref. 69.

^g Theodor. lib. 1. cap. 2. Rufin. lib. 1. cap. 1.
^h Theodor. & Rufin. vbi sup. Socrat. lib. 1. cap. 3. Sozom. lib. 1. cap. 14.

ⁱ Alex. epist. ad omnes Episc. apud Socrat. lib. 1. cap. 3.

^k Ephi. Theodoret. Sozom. Socrat. vbi sup. & Athan. orat. 1. contra Arian. Epiph. hæref. 68.
^m Sozom. lib. 1. cap. 14.

ⁿ Ephi. hæref. 68. & 69.

^o Euseb. lib. 2. de vita Const. cap. 62. Socrat. lib. 1. cap. 4. Theod. lib. 1. cap. 7. Sozom. lib. 1. cap. 15.
^p Athan. apolog. 2. Socrat. lib. 1. cap. 3.

ANNO
CHRISTI
325

nis, presbyteris, episcopis creatis, pernicioso schismate discindebat Ecclesiam. Ad hos Meletii Ariique tumultus accedebat & alia grauis atque inueterata dissensio ex Asianis ^a plerisque Episcopis, qui nec Dominico die, quo Christus Dominus ab inferis resurrexit, sed ipsa quartadecima primi mensis luna, in quemcumque incidisset diem, Iudaico ritu Pascha celebrabant: nec primum mensum eum numerabant, cuius quartadecima luna in ipsum æquinoctiū verni diem, proximeve sequentem recurreret, sed qui per Iudaicos embolismos sese primus obiiceret. Quem ritum ab apostolica traditione penitus abhorrentem sanctus ^f Victor Romanus Pontifex & martyr Romæ, Theophilus Cæsariensis in Palæstina, Palma in Ponto, Jrenæus in Gallia, Bacchilus Corinthi, & ecclesiæ ad Osroenam decretis variis damnauerunt. Verum his remediis cum non magis Asiani, quam Meletius & Arius ad sanio rem mentem rediissent, Constantinus imperator ut laboranti subueniret Ecclesiæ, Siluestri ^g summi Pontificis auctoritate, aliorumque ^h sacerdotum sententia, ex vniuersis orbis terrarum partibus Episcopos in Nicæam Bithyniæ urbem, ad lacum Ascanium ab Antigono ⁱ conditam, honorificentissimis literis accersit, dispositis ^j ad itinera vehiculis. Conuenerant ^k autem, præter innumerabiles diaconos ac presbyteros, Episcopi numero ^l trecenti & octodecim, viri & vitæ sanctitate, & miraculis, & diuinarum scripturarum scientia plane admirabiles; de quibus beatus Ambrosius ^m ad Gratianum Augustum: Trecenti, inquit, decem & octo sacerdotes, tamquam Abrahæ electi iudicio, consona fidei virtute victores, velut trophæum, toto orbe subactis perfidis, extulerunt: ut mihi videatur hoc esse diuinum, quod eodem numero in Conciliis fidei haberemus oraculum, quo in historia habemus exemplum. Inter hos primas obtinebant, ut rotius agminis ductores, Osius ⁿ episcopus Cordubensis, Vitus & Vincentius, qui a beato Siluestro missi, ut apostolicæ sedis legati Synodo præerant, & Alexander ^o Alexandrinus. Sequebatur Eustathius ^p Antiochenus, qui doctrina & sanctitate ^q conspicuus, clarissima (ut ait beatus Hieronymus ^r) tuba in aduersarios bellicum cecinit: & Macarius ^s Hierosolymitanus episcopus, quem Arius ut suæ hæresi acerrime aduersantem, apud Eusebium Nicomediensem in crimen adduxerat. Ex reliquis item excelluere in primis Potamon ^t Heracleensis, altero orbatu oculo ob testimonium Iesu Christi: Paphnutius ^u Thebaidos superioris episcopus, apostolicis clarus miraculis, cui eadem de causa